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Anotácia

Predložená bakalárska práca sa zaoberá vplyvom televízie v Spojených štátoch amerických

ako novovzniknutého média, ktoré bolo využívané ako nástroj za účelom získavania politickej

podpory a ovplyvňovania politickej mienky voličov. Časový úsek, na ktorý je táto bakalárska

práca zameraná, sú 60. roky 20. storočia. Práve toto obdobie sa vyznačovalo nárastom dôvery

k televíznemu vysielaniu zo strany amerického obyvateľstva. Obrovskou výhodou televízie

oproti printovým médiám a rozhlasu bola nielen rýchlosť poskytovania samotných informácií,

ale aj príťažlivosť audiovizuálneho zážitku pre recipienta. TVs sa stala súčasťou bežnej

americkej domácnosti. V čase prezidentských volieb, v roku 1960, uviedlo až 87% amerických

voličov, že práve televízia bola pre nich prvotným zdrojom informácií. Televízne vysielanie

značne ovplyvnilo predovšetkým obdobie volieb v rokoch 1960 a 1964. Táto bakalárska práca

je založená na vybraných prípadoch, ktoré demonštrovali, že televízia sa stala politickým

nástrojom za účelom formovania spoločnosti v 60. rokoch 20. storočia v Spojených štátoch

amerických.

Annotation

This bachelor thesis presents the influence of television in the United States of America as an

emerging medium, which was used as a tool in order to gain political support and influence

political opinion of the voters. The 1960s is the time period that this bachelor thesis is focused

on. It was this period of time which was characterized by an increase of trust towards

television broadcasting in American society. The great advantage television has is its not juts

its ability to deliver information quickly. Moreover, it presents audiovisual experience which

is not possible form print media or radio at the same time. Television became an integral part

of American households as well. During the 1960 presidential election, 87% of US voters

confirmed that television had become their primary source of information. The nature of

television broadcasting influenced the presidential election in 1960 and 1964. This bachelor's

thesis is based on selected cases that showed that television became a political tool for shaping

society in the 1960s in the United States.
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2

Úvod

Začiatok 60. rokov 20. storočia bol historickým míľnikom vo vzťahu politika a médiá.

Príčinou tejto zmeny bola práve televízia, ktorá sa stala dominantným médiom politickej

komunikácie v spoločnosti. Dve dekády spätne americká spoločnosť prejavovala pomerne

veľkú dôveru v politické inštitúcie a stranícky aparát. Po tom, čo televízia zaujala svoje

dominantné postavenie, táto dôvera v inštitúcie a aparáty zoslabla. Jednou z príčin bola i

schopnosť televízie zaujať a osloviť obrovské mediálne publikum, ktorému sa otvoril

prístup k novým aktuálnym informáciám. Tento technologický progres umožnil predávanie

informácií pútavým audiovizuálnym spôsobom priamo do domácností. Televíziu občania

vnímali ako „historicky nestranícke médium“ a politickí aktéri zas ako nástroj, vďaka

ktorému môžu získať podporu svojich potenciálnych voličov.1

Táto bakalárska práca sa zaberá vybranými udalosťami zo 60. rokoch 20. storočia

v Spojených štátoch amerických, ktoré demonštrovali, že televízia v nich zohrávala rolu

politického nástroja za účelom formovania spoločnosti. Schopnosť televízie, poskytnúť

vizuálny a zvukový záznam v relatívne krátkom čase od uskutočnenia konkrétnych

udalostí, jednoznačne ovplyvnil správanie sa jej publika. Škála všetkých udalostí sa žiaľ

nedá zhrnúť do rozsahu bakalárskej práce, a práve preto som sa zamerala na spôsob, akým

televíziu a súčasne priamy prenos v nej využili prezidenti John F. Kennedy a Lyndon B.

Johnson.

Dané obdobie som zvolila na základe faktu, že práve 60. roky 20. storočia boli poznačené

výrazným nárastom vplyvu televízie ako dominantného zdroja informácií v americkej

spoločnosti. Napriek tomu, že televízia začala vysielať Národné primárky už v roku 1952

až 51% voličov počas nasledujúcich prezidentských volieb v spomínanom roku potvrdilo,

že televízia bola ich hlavným zdrojom získavania politických informácií. Naproti tomu až

87% voličov počas prezidentských volieb konaných v roku 1960 potvrdilo, že sa týmto

zdrojom informácií stala práve televízia.2

Hlavným cieľom bakalárskej práce je skúmať či sa Johnovi F. Kennedymu a Lyndonovi B.

Johnsonovi podarilo využiť novovzniknuté televízne médium k získaniu voličskej podpory

1
Daniel C. Hallin a Paolo Mancini, eds., Systémy médií v postmoderním světě (Praha: Portál, s.r.o., 2008), 12.

2
E.D.Dover, Presidential Elections in the Television Age: 1960 – 1992, (Praeger Publisher, 1994), 10.
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a popularity. Hypotézou bakalárskej práce teda je, že televízia bola využívaná, zo strany

prezidentských kandidátov a následných prezidentov Johna F. Kennedyho a Lyndonna B.

Johnsona, ako politický nástroj za účelom získavania podpory voličov v 60. rokoch 20

storočia v Spojených štátoch amerických. Kľúčovou otázkou, ktorou sa budem zaoberať je:

Bola televízia využívaná ako nástroj za účelom formovania spoločnosti v 60. rokoch 20.

storočia v Spojených štátov amerických zo strany Johna F. Kennedyho a Lyndona B.

Johnsona? Ďalšími otázkami sú: Narastala sledovanosť televízneho vysielania počas

štyroch prezidentských debát medzi Richardom Nixonom a Johnom F. Kennedym?

Znamenala vražda prezidenta Kennedyho zmenu v televíznom vysielaní?

Metóda, ktorú som pri práci využila najviac je metóda opisná a súčasne som používala aj

metódu analýzy udalostí, ktoré sa v období 60. rokov 20. storočia mediálne spracovali.

Literatúra, ktorá sa zaoberá fenoménom televízie ako média je pomerne rozsiahla, no jej

počet je nižší v oblasti politickej relevantnosti v mnou vymedzenom období. Pramene, ku

ktorým sa mi podarilo dostať pochádzali predovšetkým z elektronických databáz a knižníc.

V istých pasážach využívam voľne prístupné články, príspevky zo stránky jfklibrary.com,

predovšetkým s audiovizuálnym záznamom. Použitá literatúra je predovšetkým

v anglickom jazyku.

Na úvod, pre lepšie uchopenie problematiky masových médií, bola veľmi nápomocná

kniha od Jana Jiráka a Barbary Köpplovej Masové média, ktorá detailne, no prehľadne

predstavuje špecifiká masových médií, popisuje ich rolu z hľadiska sociálno-vednej

disciplíny.

Dve podstatné knihy boli: E. D. Dover, Presidential Elections in the Television Age: 1960–

1992 a Mary Ann Watson, The Expanding Vista: American television in the Kennedy

years. Dover sa vo svojej knihe zaoberá vzťahom medzi televíznym vysielaním a

prezidentskými voľbami. Predstavuje každého kandidáta samostatne od ich straníckej

nominácie na post prezidenta, skrz prezidentské kampane až po inauguračné prejavy.

Každého prezidenta následne hodnotí a delí ich do troch kategórií na základe prieskumov

popularity. Pridanou hodnotou knihy, ktorú som značne v bakalárskej práci využila boli

stratégie počas volebného súboja, predovšetkým z roku 1964.

Kniha od Mary Ann Watson sa zaoberá érou prezidenta Kennedyho takmer úplne z

pohľadu americkej televízie. Podáva komplexný náhľad do prezidentovho tímu,

predovšetkým do štábu, ktorý je zodpovedný za vyobrazenie prezidenta v žiadanom svetle.

Obsahuje ale príliš veľké množstvo detailných informácií a dialógov, ktoré sa dajú
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plnohodnotne využiť iba v častiach bakalárskej práci, ktorá sa zaoberá prezidentom

Kennedym.

Štruktúra práce pozostáva z troch hlavných kapitol a následných podkapitol. V

prvej kapitole som sa zamerala na špecifiká masových médií a ich spojitosť s politickým

spektrom.

V druhej kapitole som sa zamerala na stratégie, ktoré spomenutí prezidentskí

kandidáti využili na získanie voličskej podpory. Prvá podkapitola demonštruje význam

historicky prvej odvysielanej debaty medzi prezidentskými kandidátmi – republikánskym

kandidátom Richardom Nixonom a demokratickým Johnom F. Kennedym v roku 1960.

Druhá podkapitola je venovaná predvolebnej kampani Lyndona B. Johnsona, ktorý sa

uchádzal o znovuzvolenie za prezidenta v roku 1964. Tretia podkapitola sa zameriava na

živé televízne vstupy oboch prezidentov a porovnáva ich.


[…]


smrť prezidenta. Taktiež Lee Harvey Oswald sa stal v deň prezidentovho pohrebu prvou

osobou, ktorej vražda bola televíznymi kamerami zachytená v priamom prenose. Štatistiky

ukázali, že až 92% amerických občanov sa do dvoch hodín vďaka televíznemu prenosu

dozvedeli o tragickej udalosti. Nasledujúce dni vyššie zmienené stanice vysielali

nepretržite a to od 55 až do 71 hodín. Práve bezprostredný vplyv, aký televízne vysielanie

má na svoje publikum znamenalo, že je dodnes prezident Kennedy označovaný ako

„televízny prezident“.

Hypotéza stanovená v úvode práce, že televízia bola využívaná, zo strany

prezidentských kandidátov a následných prezidentov Johna F. Kennedyho a Lyndonna B.

Johnsona, ako politický nástroj za účelom získavania podpory voličov v 60. rokoch 20

storočia v Spojených štátoch amerických bola v mojej bakalárskej práci potvrdená ako

pravdivá. Televízia sa stala nástrojom formovania americkej spoločnosti zo strany Johna F.

Kennedyho a Lyndona B. Johnsona, pretože obom prezidentom sa podarilo využiť

televízny prenos vo svoj prospech. Štyri prezidentské debaty medzi Richardom Nixonom

a Johnom F. Kennedym mali vysokú sledovanosť. Až 71 miliónov Američanov sledovalo

každú jednu debatu a viac ako 115 miliónov Američanov sledovalo alebo počúvalo

z rozhlasového prenosu aspoň istú časť z nich. Vražda prezidenta Kennedyho taktiež

zaznamenala veľkú sledovanosť, nevynímajúc fakt, že americké stanice NBC, CBS a ABC

takmer nepretržite počas štyroch dní od vraždy prezidenta vysielali bez jedinej reklamy, čo

bolo do tohto momentu nevídané.

Zároveň som vo svojej bakalárskej práci uviedla aj nezastupiteľné miesto, ktoré televízia

zohrala pri sprostredkovaní informácií pre amerických občanov pri dôležitých

spoločenských udalostiach v USA ako sú voľby, kampane nevynímajúc.

Televízia tak poskytla priestor, v ktorom sa tábory volebných kandidátov budú stretávať

pravidelne. Poskytla zároveň priestor pre ďalší nemenej významný fenomén, ktorý sa

bude rozvíjať vďaka televíznemu médiu a to je politická reklama. Táto téma však sama

osebe je tak rozsiahla, že by sa mohla stať námetom pre ďalšiu prácu.
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Summary

The era of the 1960s in the United States of America was marked by the dominance of

television media with regard to American society. Television became a primary source of

information for American voters thanks to its ability to convey audiovisual and video

content simultaneously. At that time these two factors were used by the democratic

candidate John F. Kennedy, soon the President of the United States of America, to succeed

in the elections in the 1960s. President Kennedy’s ability to use television in his favor

resulted in his election as the President. The first televised debate with the republican

candidate Richard Nixon is regarded as one of the most important events during the

presidential campaign. It is measured, that voters who were watching the debate on the

television sympathized with the democratic candidate, while on the other hand, those

listening the debate in radio only were more willing to support Richard Nixon. President

Kennedy continued to use television in his favor during his term as President of the United

Sates. He also successfully used his private life to attract voters’ support thanks to his wife

Jackie Kennedy and their image of a perfect American family.

Lyndon B. Johnson, who, following the assassination of President Kennedy, took

presidential office, used in the following presidential election campaign in1964 the so

called “the Rose Garden strategy”, in which he managed to portray his counter-candidate

in a largely negative light. This was possible due to his opponent's extremist quotes, in

which he expressed a positive stand in regard of the use of nuclear weapons as a

conventional tool in combat.

The speeches of the Presidents during the live broadcast served as a means of gaining

voters’ support. However, Lyndon B. Johnson, compared to John F. Kennedy, did not use

this opportunity as significantly as President Kennedy did, nor even twice as much, during

his terms in office.

President Kennedy's era and his subsequent assassination marked significant

progress in television broadcasting. From this time, the United States started to be called a

“television country”. Three American stations ABC, NBC and CBS became the main

source of information, making television the center of American households. After
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President Kennedy‘s assassination in Dallas, Texas on November 22, 1963, television

broadcasting focused on this event almost without any pause. Despite the fact, that the act

itself had not been broadcasted live, in the following hours and days the television shared

numerous photographs of the incident, which were eventually put together in Zapruder

movie.

Walter Cronkit, was the one who announced live on television President Kennedy’s death.

It was historically the first announcement of its kind. Statistics have shown that 92% of US

citizens were informed about a tragic event within two hours thanks to television

broadcasting. The following days television stations broadcasted from 55 to 71 hours

without any pause. Because of the immediate impact that television has resulted that

President Kennedy is until today seen as the first televised President. Furthermore, Lee

Harvey Oswald became the first person ever to be murdered live on television.

The hypothesis stated in the introduction of this bachelor thesis is that television

was used a political tool by the candidates and later presidents John F. Kennedy and

Lyndon B. Johnson in order to gain political support in the 1960s in the United Stated of

America was proven to be true. Television has become an important tool in order to shape

American society due to the fact, that both above mentioned presidents successfully used it

in their advantage. Four presidential debates between Richard Nixon and John F. Kennedy

had high viewership. More than 71 million Americans watched each presidential debate

and more than 115 million Americans watched or listened at least some part of debates.

The assassination of president Kennedy resulted in high viewership as well. All three

broadcasting stations, NBC, CBS and ABC, were broadcasting non-stop, almost without

any advertisement for four days since the murder.

Thus, the television provided space in which election candidate camps would meet

regularly in the future. It also provided space for another equally important phenomenon

that will be developed through television and that is political advertising. However, the

political advertising itself is an immense field, and it could become a subject for further

work on its own.
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