# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Vanesa Vámosová
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 87097485

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 499770

**Název práce:** Televízia ako politický nástroj formovania spoločnosti v 60. rokoch 20. storočia v USA
**Pracoviště práce:** Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
**Jazyk práce:** slovenština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Petr Šafařík
**Oponent(i):** PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka uspokojivě zodpověděla doplňující otázky komise a otázky kladené v posudcích.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (D)

**Předseda komise:** PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Jan Hornát, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D. (přítomen) .....